Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: 010.00005208/2024-63
INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura
ASSUNTO:  EDITAL FOMENTO CULTSP PNAB Nº 38/2024 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

EDITAL FOMENTO CULTSP PNAB Nº 38/2024 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

   PROJETOS CONTRATADOS:

Num. Inscrição
Nome da
Proposta

Tipo do
proponente

Proponente Nome
Proponente

Cidade
Cooperado

Nome
Cooperado

Cidade
Cota Categoria

38/2024-1725.0349.2537 Modernização
e aquisição de
equipamentos

técnicos de
iluminação
cênica SP
Escola de

Teatro

Pessoa
Jurídica

Associação dos
Artistas Amigos da

Praça

São Paulo    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.7847.1154 Requalificação
de espaço de

acervo e
desierarquizaç
ão de saberes
da Missão de

Pesquisas
Folclóricas do

Centro
Cultural São

Paulo

Pessoa
Jurídica

Associação Amigos do
Centro Cultural São

Paulo

São Paulo    Ampla
Concorrência

38/2024-1723.2268.4670 Parque da
Autonomia 17

anos

Pessoa
Jurídica

Associação Cultural
Amigos do O12

Votorantim    Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

38/2024-1722.6162.9557 TEATRO
CONTADORE

S de
MENTIRA

Atuadores de
Barro 30 anos

de Bioma
Cultural

Pessoa
Jurídica

Associação de Cultura
e Cidadania

Contadores de Mentira
- ACCCM

Mairiporã   Sim Ampla
Concorrência

38/2024-1723.2233.4493 BANANAL
VIVO

Pessoa
Jurídica

BANANAL ARTE E
CULTURA

CONTEMPORANEA
LTDA

São Paulo    Ampla
Concorrência

38/2024-1725.0343.4240 Quintal da
Dona Marta:
Semeando

novas terras

Pessoa
Física

Marta Joana da Silva Capivari   Sim Ampla
Concorrência

38/2024-1723.6405.3371 Modernização
do Espaço

Cultural Beija
Flor

Pessoa
Jurídica

Rede Cultural Beija
Flor

Diadema    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.8680.6750 Inimigos do
FIM

Pessoa
Jurídica

Circo Velox LTDA ME São Paulo    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.1591.6904 ARTEIROS
'GLOW UP'

Pessoa
Jurídica

Antonio Bucca Junior
LTDA Me

Ibirá    Ampla
Concorrência

38/2024-1725.0542.0016 Instituto Doné
Eleonora

Território e
legado de

Ressignificaçã
o Africana

Grupo
Coletivo

Instituto Doné
Eleonora

Hortolândia    Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

38/2024-1724.6160.4564 Plano  de
Preservação e
Conservação
do Acervo do
Teatro Oficina

Pessoa
Jurídica

E.J.Pereira ME São Paulo   Sim Ampla
Concorrência

38/2024-1723.3172.5976 PATCHÔ
CASA DE

CRIAR

Pessoa
Jurídica

LAILA ROMEIRO
DANTAS DA GAMA

38451357865

Pindamonha
ngaba

  Sim Ampla
Concorrência

38/2024-1723.8298.2204 Plano de
Atividades do
Espaço Edith

Cultura

Pessoa
Jurídica

Espaço Edith Cultura Bragança
Paulista

   Ampla
Concorrência

38/2024-1724.7858.6926 MANUTENÇÃ
O DAS

ATIVIDADES
DO

INSTITUTO
ARTE EM

MOVIMENTO
PROJETO

FABRICA DE
SONHOS
OFICINAS

CULTURAIS

Pessoa
Jurídica

INSTITUTO ARTE EM
MOVIMENTO ANA

ZUCCHI

Guarujá    Ampla
Concorrência

38/2024-1723.0294.4451 Modernização
do Elevador

Social da
Fundação

Bienal de São
Paulo

Pessoa
Jurídica

FUNDAÇÃO BIENAL
DE SÃO PAULO

São Paulo    Ampla
Concorrência

38/2024-1725.0428.6974 Modernização
do Teatro
Baccarelli

Pessoa
Jurídica

SOCIEDADE DE
CONCERTOS DE

SAO PAULO

São Paulo    Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

38/2024-1723.6963.1126 HÃIVE
RUMERORO

Pessoa
Física

Andrey Rodrigo de
Moura Prestes

Jundiaí   Sim Ampla
Concorrência

38/2024-1723.5772.5056 GAIATO do
FUTURO

Pessoa
Jurídica

GRUPO ABERTO A
INFANCIA E

ADOLESCENCIA -
TECNICAS

OCUPACIONAIS

Ubatuba    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.1738.6169 MODERNIZA
ÇÃO E

MANUTENÇÃ
O DO

AUDITORIO
MUNICIPAL
DE SANTO

ANTÔNIO DO
PINHAL

Pessoa
Jurídica

DNA Cultural Ltda. Santo
Antoniodo

Pinhal

   Ampla
Concorrência

38/2024-1722.4495.7992 Manutenção e
Melhorias,

Formação e
Acolhimento
no Espaço

Cultural
Independente

QG 791

Pessoa
Física

ATHOS MAGNO
MARTINS RIBEIRO

São Paulo    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.9740.6883 Canil Cultural
Casa do Sol

Pessoa
Jurídica

Hilda Hilst - Casa do
Sol Viva

Campinas    Ampla
Concorrência

38/2024-1725.0501.7533 MANUTENÇÃ
O E

MODERNIZA
CAO

DA CASA DE

Pessoa
Jurídica

Companhia de Teatro
Heliópolis

São Paulo   Sim Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

TEATRO
MARIAJOSE

DE
CARVALHO
SEDE DA

COMPANHIA
DE TEATRO
HELIÓPOLIS

38/2024-1724.9553.2927 REQUALIFICA
ÇÃO

ADEQUAÇÃO
DO

AUDITÓRIO
CLAUDIO
SANTORO

Pessoa
Jurídica

Associação Cultural de
Apoio ao Museu Casa

de Portinari

Brodowski    Ampla
Concorrência

38/2024-1725.0692.6736 ANCESTRALI
DADE E

TECNOLOGIA

Pessoa
Jurídica

CENTRO CULTURAL
ORUNMILÁ

Ribeirão
Preto

  Sim Ampla
Concorrência

38/2024-1723.3226.6196 Projeto Colibri
Arte na

Mantiqueira

Pessoa
Jurídica

Projeto Colibri Eireli São Josédos
Campos

   Ampla
Concorrência

38/2024-1723.6551.5266 VIVIDAS:
resistência em

residência
artística

Pessoa
Jurídica

Jardélio Santos Alves
34080288859

São Paulo   Sim Ampla
Concorrência

38/2024-1722.9789.0517 ESPAÇO
SOBREVENT

O

Pessoa
Jurídica

Artes  e Arteiros
Produções Artísticas

Ltda.

São Paulo    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.9426.6896 Sustentação e
Movimentaç

Pessoa
Jurídica

Ailton Antonio da
Silva17905892824

São Paulo   Sim Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

38/2024-1723.3856.8610 Resgatando e
Construindo

nossa Cultura

Pessoa
Jurídica

Associação Cultural
Filhos da Corrente

São Paulo   Sim Ampla
Concorrência

38/2024-1724.9124.8960 Espaço
Sertãoperifa

Estúdio
Popular
Coletivo

Pessoa
Jurídica

Magno de Oliveira
Duarte

São Paulo   Sim Ampla
Concorrência

38/2024-1724.8534.5701 Terreiro do
Mestre

Herculano:
luta pela

sobrevivencia

Pessoa
Jurídica

DANIELA
APARECIDA DE

SOUZA ALMEIDA
28609168816

Tietê   Sim Ampla
Concorrência

38/2024-1724.9839.0518 Acervo e
Memória:

Ateliê
TRANSmoras

Pessoa
Jurídica

ASSOCIAÇÃO
TRANSMORAS

Campinas    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.8054.0149 Arte de
Respeitar Arte
MEMÓRIAS

ANCESTRAIS

Pessoa
Física

Daniel Wera São Paulo   Sim Ampla
Concorrência

38/2024-1724.0946.5846 IABsp: Arte,
Arquitetura e

Memória

Pessoa
Jurídica

Instituto de Arquitetos
do Brasil

Departamento São
Paulo

São Paulo    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.8713.3398 Sala de ensaio
Lyra

Mojimiriana

Pessoa
Jurídica

BANDA MUSICAL
LYRA MOJIMIRIANA

Mogi Mirim    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.6763.0630 Habary
Nyumba

Pessoa
Jurídica

Coletivo Aquarela de
Educação Cultura e

Arte

Campinas   Sim Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

38/2024-1724.8613.4101 Manutenção e
Ampliação das
Atividades do

Centro de
Cultura Casa
Brasileira em

São Sebastião

Pessoa
Jurídica

Instituto Mpumalanga
Cultura, Tecnologia e

Meio Ambiente

São
Sebastião

   Ampla
Concorrência

38/2024-1724.5907.7322 Manutençao e
Modernização
da Casa NUA

Pessoa
Jurídica

Hugo Domith Godinho
ME

São Paulo    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.2631.6505 Teatro de
Contêiner

Mungunzá,
produção

cultural em
zona de
fronteira.

Manutenção,
modernização
e atividades.

Pessoa
Jurídica

Teatro Mungunza Ltda São Paulo    Ampla
Concorrência

38/2024-1722.5260.7545 ESCOLA
MUSICAL
QUATRO

ESTAÇÕES

Pessoa
Jurídica

AMA CC - Ambiente
de Mobilidade Artística

Criando Cidadãos

São Carlos    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.2584.1793 Espaço Urze Pessoa
Jurídica

Associação Dança e
Imagem de São Carlos

São Carlos    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.9352.8545 Mirante das
Artes

Pessoa
Jurídica

Marília Bassetto
Coelho 31128933870

Botucatu    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.7015.2292 INSTITUTO
ARTE NO

DIQUE

Pessoa
Jurídica

INSTITUTO ARTE NO
DIQUE

Santos    Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

38/2024-1724.7720.2002 Manutenção e
Modernização:

10 anos de
Ateliê Vivo

Pessoa
Jurídica

A BORDO
NEGOCIOS
TURISMO E

CULTURA LTDA

São Paulo    Ampla
Concorrência

38/2024-1724.5238.9451 Os Horizontes
Expandidos na

Sala dos
Toninhos

Pessoa
Jurídica

Associação Núcleo
Interdisciplinar de

Narradores e Agentes
Culturais - NINA

Campinas   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1725.0538.7541 Territórios
Latino

Americanos na
MariAntônia

Pessoa
Física

Karina Silva de Souza São Paulo   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.4710.5475 PONTO DE
CULTURA
ESPAÇO

ARTE
AFRICANA

Grupo
Coletivo

PONTO DE CULTURA
ESPAÇO ARTE

AFRICANA

Campinas   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.5503.2484 Requalificação
Cultural:
Centro
Cultural

Comunitário
Pimentas

Pessoa
Física

Marcus Vinicius da
Silva Rodrigues

Guarulhos   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.7570.2356 Manutenção
da Casa
MovA.C

Pessoa
Jurídica

Cênicas  Musicais
Eventos e Produções

São Paulo   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.7985.8656 CASA
CAJUEIRO

Pessoa
Jurídica

FELIPE DE SOUZA
LOPES 33147274888

São Paulo   Sim Pessoa com
Deficiência

38/2024-1724.8699.5702 CENTRO
CULTURAL

ALDEIA
PINDO TY

Pessoa
Física

Fabio Silveira Pariquera
Açu

  Sim Pessoa
Indígena

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

38/2024-1724.8825.4374 ARCO ARTE
COMPARTILH

ADA

Pessoa
Jurídica

CENTRO AMBIENTAL
E ARTISTICO
CULTURAL

EDOARDO BONETTI

São Josédos
Campos

  Sim Pessoa com
Deficiência

38/2024-1724.1933.7788 RENOVAR Pessoa
Jurídica

Instituto Lyra Musical
de Ribeirão Preto

Ribeirão
Preto

  Sim Pessoa
Negra

38/2024-1722.6067.9912 Ateliê Sabre
de Criação

artística

Pessoa
Jurídica

Sabre de Luz
Produções Culturais

LTDA ME

São Paulo   Sim Pessoa com
Deficiência

38/2024-1723.9156.0705 Alvenaria
Espaço
Cultural

Pessoa
Jurídica

CDM Produções
Culturais LTDA ME

São Paulo   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1725.0379.0363 A Casa do
Teatro

revitaliza o
Teatro São

João

Pessoa
Física

Charles Ferlete dos
Santos

Araçatuba   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1723.9185.1803 Sala de
Espetaculo do

Crê Ações

Pessoa
Jurídica

Centro Cultural Projeto
Crê Ações

Biritiba Mirim   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.7933.1251 ESPAÇO CIA
DO

PÁSSARO: 12
ANOS

Pessoa
Jurídica

ALESSANDRO
MARTINS DE
BARROS - ME

São Paulo   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.8001.9983 Plano Anual
Associação

Cultural
Expressão

Brasil

Pessoa
Jurídica

Associação Cultural
Expressão Brasil

Várzea
Paulista

  Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.9735.9979 TAMBORES
EM REDE:

ARTE E

Pessoa
Física

Alva Helena de
Almeida

São Paulo   Sim Pessoa
Negra

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PATRIMÔNIO
EM

TERRITÓRIO
S NEGROS

38/2024-1724.7277.1630 ENRAIZAR Pessoa
Jurídica

IMPACTO AGASIAS
GRUPO DE TEATRO

LTDA - ME

São Paulo   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.9562.7828 CASA
AMARELA

Pessoa
Jurídica

ASSOCIAÇÃO DAS
CULTURAS AFRO E

BRASILEIRAS DE
SERTÃOZINHO E
REGIÃO CENTRO

CULTURAL CABEÇA
DI NEGO

Sertãozinho   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.7674.4468 Em Sintonia
com

Acessibilidade

Pessoa
Jurídica

Migrassom Produções
Artísticas Ltda

São Paulo   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1723.2064.9238 Estúdio
Impacto ILK

Pessoa
Jurídica

INSTITUTO LUTHER
KING

Santos   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.9377.8686 MANUTENÇÃ
O DAS

AÇÕES DO
INSTITUTO
AFROPIRA

Pessoa
Física

Mestre Marquinho Piracicaba   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1722.8942.5362 Utopia em
Movimento

Pessoa
Jurídica

Welinton Fernando
dos Santos

28860272866

São Roque   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.6725.3448 Nossa Escola
Dança

Pessoa
Jurídica

INSTITUTO ARNEA Campinas   Sim Pessoa
Negra

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

38/2024-1724.6765.4349 PROGRAMA
ONDJANGO

DE
SALVAGUAR

DA DO
PATRIMÔNIO
IMATERIAL
EM REDE

2025

Pessoa
Jurídica

Associação
Sociocultural e

Educacional Zabelê

Cubatão   Sim Vaga
Remanescen

te Pessoa
Indígena

38/2024-1724.7907.8458 Heranças e
Raízes

Interioranas
em

Continuidade

Pessoa
Jurídica

Tekrema Produçoes
Culturais LTDA

Tatuí   Sim Vaga
Remanescen

te Pessoa
Indígena

38/2024-1724.9728.9916 Expo
Esperançar

Pessoa
Física

Diego Maia Brito Rio Claro   Sim Pessoa com
Deficiência

38/2024-1724.7565.9401 CENTRO
CULTURAL
DA ALDEIA

JEJY TY

Pessoa
Física

Leonardo da Silva Iguape   Sim Pessoa
Indígena

38/2024-1724.5898.4106 Teatro Zero
Hora Ribalta

Pessoa
Jurídica

Renato Alves Pereira
promoções de eventos

artísticos

São Paulo   Sim Pessoa
Indígena

38/2024-1725.0374.0302 CENTRO
CULTURAL

RIO SILVEIRA

Pessoa
Jurídica

ADOLFO TIMOTIO
13334636852

São
Sebastião

  Sim Pessoa
Indígena

38/2024-1724.3353.6476 A CASA
BALAIO

TROCOU DE
PELE

Cooperativa

Cooperativa Paulista
de Teatro

São Paulo Keli Lucia da
Silva Lima

São Paulo Sim Pessoa
Indígena

38/2024-1724.9618.5114 ASSATEMEC:
25 anos

Pessoa
Jurídica

Associacao Amigos do
Teatro e Escola de

Itu    Ampla
Concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

Musica Eleazar de
Carvalho -

ASSATEMEC

38/2024-1722.5354.4270 Universo
Jacarandá:
Caçambaria
Espaço Arte

Pessoa
Jurídica

Carolina Sachetto
Panini Artes

Jaú    Ampla
Concorrência

38/2024-1725.0200.8916 CULTURA EM
MOVIMENTO:
35 ANOS DA

ESCOLA
LIVRE DE

TEATRO DE
JALES

Pessoa
Jurídica

ECCART _
ASSOCIAÇÃO

ESPAÇO CIDADANIA,
CULTURA E ARTE

Jales   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.7790.4145 Teatro Grupo
Caixa Preta 30

anos

Pessoa
Jurídica

Associação
Companhia das Artes

Registro   Sim Pessoa
Negra

38/2024-1724.3500.5379 Aumentar é
Aumentarse

Cooperativa Cooperativa Paulista
de Teatro

São Paulo Marcelo
Marcus
Fonseca

São Paulo  Ampla
Concorrência

38/2024-1724.8722.5365 Casadasartes
Plano

integrado de
atividades

Pessoa
Jurídica

Casadasartes Embu   Sim Pessoa
Negra

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

3 – Publique-se.

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura